Litterarum rasura reddit totum suspectum, <i>De privileg.</i> , <i>Cum olim</i> no. 2, 5.33.14	1815
Litterae impetratae ad diversos judices pro eodem negotio, non valent, <i>De rescript.</i> , <i>Ex tenore</i> , 1.3.16; et <i>De rescript.</i> , <i>Dispensia</i> , <i>Sext</i> 1.3.3	47 Sext
De litteris ad alios judices impetratis si dubitatur, simul utrius cogoscant, <i>De rescript.</i> , <i>Pastoralis</i> , 1.3.13	44
Litteras prius obtinens et impetrans super aliquo beneficio obtinet, <i>De rescript.</i> , <i>Capitulum sanctae crucis</i> , 1.3.30	68
Per litteras Papae possessionem adeptus non potest alias impetrare super beneficio, nisi mentio fiat de primis in secundis litteris, <i>De rescript.</i> , <i>Ad audientiam</i> no. 2, 1.3.31	70
Litteras ab alio quam a Papa vel ejus vicario recipiens punitur, <i>De cri. fal.</i> , <i>Dura</i> , 5.20.4	1747
In litteris super facto impetratis debet series facti contineri, <i>De cohab. cleri.</i> , <i>Super eo</i> , 3.2.5	1004
Literas falso configens suspendendus est ab officio et beneficio, <i>De testi.</i> , <i>Tam litteris</i> , 2.20.33	728
Litterae non valent quae tacita veritate impetrantur, <i>De testi.</i> , <i>Super eo</i> no. 1, 2.20.13; et <i>Ut lite non contesta.</i> , <i>Accedens</i> no. 1, 2.6.2	710 570
Litterarum data est attendenda, <i>De rescrip.</i> , <i>Eam te</i> , 1.3.7; <i>Capitulum</i> , 1.3.30; et <i>Constitutus</i> , 1.3.19; et <i>De praeb.</i> , <i>Eum cui</i> , <i>Sext</i> 3.4.7	36 68 51 Sext 79
Per litteras suas Papa non intendit aliquos gravare super plurium receptione, nisi exprimatur in litteris Papalibus obtentis, <i>De rescri.</i> , <i>Mandatum</i> , 1.3.38	
Per litteras contra episcopum et quosdam suae dioecesis impetratas nullus civium conveniri potest, <i>De rescri.</i> , <i>Significavit</i> , 1.3.36	77
Litterae praeter assensum partium impetratae, non praejudicant primis communi consensu impetratis, <i>De rescri.</i> , <i>Ex parte</i> no. 3, 1.3.33	72
Litterae posteriores an priores revocent, <i>De rescrip.</i> , <i>Ex parte</i> et <i>De restit. spoliat.</i> , <i>Audita</i> , 2.13.4	624
Litterae secundae non tenentur, nisi fecerint mentionem de primis, cum utraeque sint speciales, et ad idem beneficium in casu speciali, <i>De offic. deleg.</i> , <i>Ex parte</i> no. 1, 1.29.12	335
In litteris secundis debet fieri mentio de toto processu, <i>De sent.</i> , <i>Inter caeteras</i> , 2.27.9	880
Per litteras surreptitias factum, irritum est, <i>De rescrip.</i> , <i>Postulasti</i> , 1.3.27	63

Litteris judicis ordinarii standum est, <i>De appell.</i> , <i>Si duobus</i> , 2.28.7	910
Litterae impetratae contra constitutionem de duabus dictis non valent nisi de hoc ficerint mentionem, <i>De rescrip.</i> , <i>Dilectus filius</i> , 1.3.26	62
Litteris generalibus non citentur majores, Item impetrari non possunt litterae contra reum incertum, <i>De rescrip.</i> , <i>Sedes apostolica</i> , 1.3.15	46
Litteris prioribus generalibus derogant posteriores, <i>De rescrip.</i> , <i>Pastoralis</i> , 1.3.14; et <i>Si autem</i> , 1.3.9	43
In litteris prioribus si ponatur specialiter super quibus est lis mota, et in secundis generaliter, secundae non valent, <i>De dolo et cont.</i> , <i>Ex litteris</i> , 2.14.2	38
In litteris prioribus si ponatur specialiter super quibus est lis mota, et in secundis generaliter, secundae non valent, <i>De dolo et cont.</i> , <i>Ex litteris</i> , 2.14.2	648
Litteras secundas non mittit Papa scienter nisi faciant mentionem de primis, <i>De rescrip.</i> , <i>Plerumque</i> , 1.3.23	58
Littera Papalis reprobanda est propter falsam grammaticam impositam, <i>De rescrip.</i> , <i>Ad audienciam</i> no. 1, 1.3.11	39
Per litteras contra aliquem impetratas potest quilibet ejus successor conveniri, <i>De judic.</i> , <i>Quia V.</i> , 2.1.11	530
Litterae generales non valent ad citandos religiosos, nisi de eis fiat mentio, <i>De rescrip.</i> , <i>Cum ordinem</i> , 1.3.6	35
Litterae commissionis semper valent, nisi revocentur, <i>De sen.</i> , <i>Inter caeteras</i> , 2.27.9	880
Juxta litterarum formam judex procedat, nisi sint contra jus, <i>De sen.</i> , <i>Causam</i> , 2.27.13	886
In litteris haec clausula, "si est ita," debet referri ad omnia contenta in littera, <i>De rescrip.</i> , <i>Olim</i> , 1.3.25	61
Litterae commissariae tantum extenduntur ad eaque ibi continentur, <i>De offi. jud. de leg.</i> , <i>Cum olim</i> no. 1, 1.29.32	369
Litterarum impetratarum jurisdictio si intra annum negligatur, vel ex malitia supprimatur, expirat, <i>De rescrip.</i> , <i>Plerumque</i> , 1.3.23	58
Qui litteras judicis falsat, debet privari eo super quo litigat, <i>De rescrip.</i> , <i>Plerumque</i> , 1.3.23	58
Litterae nimis generales non valent, <i>De rescrip.</i> , <i>Ad haec</i> , 1.3.10	38
Litteris generalibus non citetur nimia multitudo, nec super majoribus negotiis, <i>De rescrip.</i> , <i>Sedes apostolica</i> , 1.3.15	46
Litterae revocato procuratore non valent ab eo impetratae, <i>De rescrip.</i> , <i>Ex parte</i> no. 3, 1.3.33	72
Litteras impetrans super beneficio tacito quod aliud	82

habebat, non audiatur, <i>De rescrip.</i> , <i>Si proponente</i> , 1.3.42	
Litterae falsae Papales quomodo cognoscantur, quomodo examinentur, <i>De cri. fal.</i> , <i>Licet</i> , 5.20.5	1749
Litteris apostolicis diversis modis homines abutuntur, et poena, <i>De rescrip.</i> , <i>Nonnulli</i> , 1.3.28	64
Litterae debent mentionem facere de dioecesi, <i>De rescrip.</i> , <i>Significante</i> , 1.3.33	75
Litteris contra aliquem impetratis ipso defuncto ante citationem emissam, non potest ejus haeres conveniri, <i>De rescrip.</i> , <i>Significavit</i> , 1.3.36	77
Litterae executoriae facientes mentionem de monitoriis quae non praecesserunt, non valent, <i>De rescrip.</i> , <i>Ex insinuatione</i> , 1.3.37	78
Litteras falsificantis poena, <i>De cri. fal.</i> , <i>Ad falsariorum</i> , 5.20.7	1751
Per litteras episcopo directas super provisione, non potest abbas compelli ad providendum ex talibus, <i>De rescript.</i> , <i>Abbatem</i> , 1.3.40	80
Litteris capitulo directis a Papa sede vacante de provisione, tenetur episcopus substitutus obedire, maxime si fuit de gremio, <i>De rescript.</i> , <i>Eam te</i> , 1.3.7	36
Litterae impetrare ante terminum ab appellante praefixum non valent, <i>De app.</i> , <i>Ex insinuatione</i> , 2.28.50	944
Litteris impetratis non utens quando est in culpa, <i>De rescri.</i> , <i>Si autem</i> , 1.3.9; et <i>Ex parte</i> no. 3, 1.3.33	38
Litterae per surreptionem impetratae non valent, <i>De rescri.</i> , <i>Cum dilecta</i> , 1.3.22	72
Litterarum forma certa de absolutione cruce signatorum, <i>De fide instru.</i> , <i>Quod super his</i> , 2.22.7	56
Litterae impetrari non debent absque mandato dominorum, nisi, etc., et peona talium, <i>De rescript.</i> , <i>Nonnulli</i> , 1.3.28	776
Litterae impetratae a laico contra clericum tacito quod sit laicus, non valent, <i>De testib.</i> , <i>Ex parte</i> , 2.20.7	64
Litteris contrariis adversantibus sibi ad diversos impetratis, Papa consulatur antequam procedatur, <i>De offi. judi. dele.</i> , <i>Sane</i> no. 1, 1.29.2	327
Litterae non sunt reprobandae propter rasuram in narratione, <i>De fide instru.</i> , <i>Ex litteris</i> , 2.22.3	768
Litterae impetratae super beneficio suppresso nomine dignitatis, non valent, <i>De rescri.</i> , <i>Ad aures</i> , 1.3.8	37
In litteris Papae qualiter accipietur, quod si omnes interesse non potueritis, <i>De rescri.</i> , <i>Scisciatus est</i> , 1.3.13	42

LOCATIO	Locari possunt decimae, et sub qua forma, <i>De loca.</i> , <i>Vestra nobis</i> , 3.18.2	1129
	De locatione domorum in universitate, <i>De loca. et condu.</i> , <i>Ex rescripto</i> , 3.18.1	1128
	Per locationem solam non probatur rei proprietas, <i>De fide instr.</i> , <i>Inter dilectos</i> , 2.22.6	770
	In locatione debent computari expensae locantis, et qualiter, <i>De loca. et condu.</i> , <i>Propter sterilitatem</i> , 3.18.3	1130
	Locari non debet domus in praejudicium inhabitantium, <i>De loca. et condu.</i> , <i>Ex rescripto</i> , 3.18.1	1127
	Locari non debent officia seu dignitates sub annuo censu, et poena talium, <i>Ne praela. vic. suas.</i> , <i>Quoniam in quibusdam</i> , 5.4.2	1647
LOCUS	Locus securus partibus est assignandas, <i>De fide instr.</i> , <i>Accepimus</i> , 2.22.4	768
	In locis sanctis judicium sanguinis non debet tractari, nec placita fieri, <i>De immu. eccle.</i> , <i>Cum ecclesia</i> , 3.49.5; et <i>Ut in domibus</i> , 3.49.1	1404 1402
	Locorum consuetudo rationabilis debet observari in portione sepulturae danda, <i>De sepul.</i> , <i>Certificari</i> , 3.28.9	1204
	In loco minus religioso non potest eligi sepultura, <i>De sepul.</i> , <i>In nostra</i> , 3.28.10	1205
LUCRUM	Lucri causa temporalis clerici vel monachi non debent negotiarci, <i>Ne cler. vel monac.</i> , <i>Multa</i> , 1.50.1	1409

# M

MAGISTER	Magister in grammatica debet ab episcopo et capitulo provideri in beneficio, <i>De magist.</i> , <i>Quia nonnullis</i> , 5.5.4	1652
	Magister in Theologia debet in qualibet ecclesia cathedrali institui ad legendum, <i>De magist.</i> , <i>Quia nonnullis</i> , 5.5.4; <i>De magist.</i> , <i>Super specula</i> , 5.5.5	1652 1653
	Magistri Theologiae et studentes in Theologia quinque annis recipient fructus beneficiorum suorum, <i>De magist.</i> , <i>Super specula</i> , 5.5.5	1653
	Magistri possunt facere statuta inter se, <i>De Consti.</i> , <i>Ex litteris</i> , 1.2.11	26
	Magisterium non est vendendum, et poena vendentium, <i>De Magist.</i> , <i>Quoniam</i> , 5.5.1	1649
MAJOR	Majora intelliguntur prohibita, quibus minora sunt vetita, <i>De sent. Excom.</i> , <i>Cum illorum</i> , 5.39.32	1902
	Et quod in majori conceditur, licitum videtur in minori, <i>Qui fil. sint legi.</i> , <i>Per venerabilem</i> , 4.17.13	1540
	Major natu succedere debet in regno, <i>De voto</i> , <i>Licet</i>	1281

	<i>universis</i> , 3.34.6	
	A majori parte capituli factum praevalere debet, nisi contra rationabiliter fuerit objectum et probatum, <i>De elect.</i> , 124 <i>Coram dilecto</i> , 1.6.35; <i>De renuncia.</i> , <i>Cum inter P.</i> , 1.9.2	170
	Major est potestas spiritualis quam saecularis, <i>De majo.</i> , 424 <i>Solite</i> , 1.33.6	424
	Ad majorem ecclesiam se transferens propria auctoritate, sua careat et illa ad quam se transtulit, <i>De translat.</i> , <i>Quanto</i> , 1.7.3	216
	Majori parti minor etiam in minimis se opponere potest: dummodo justam causam habeat, <i>De conces.</i> <i>Praeb.</i> , <i>Ex parte</i> , 3.8.10	1081
	Majores personae in litteris commissoriis sub generali clausula non includuntur, <i>De rescript.</i> , <i>Sedes</i> , 1.3.15	46
	Majoris partis factum non vitiatur cum aliqui pauci indigni ad factum ignoranter admittuntur, <i>De procur.</i> , <i>Consulti</i> , 1.38.15	474
	Major natu debet dividere, et minor eligere, <i>De paroch.</i> , <i>Si episcopus</i> , 3.29.1	1209
	Majores natu ecclesiae debent praefici, <i>De jure pat.</i> , <i>Quoniam</i> , 3.38.3	1316
MALEFICIATUS	Maleficiatus creditur habens potestatem cognoscendi alias et non suam, licet per octo annos sibi commanserit, <i>De frigid.</i> , <i>Litterae Vestrae</i> , 4.15.7	1525
	Maleficiatus per triennium stabit cum uxore sua antequam separetur, <i>De frigid.</i> , <i>Litterae Vestrae</i> , 4.15.7	1525
	Maleficiatus separatus et cognoscens aliam cogitur redire ad primam, <i>De frigid.</i> , <i>Fraternitatis</i> , 4.15.6	1525
	De maleficio ratihabitio mandato comparatur, <i>De simo.</i> , <i>Sicut tuis</i> , 5.3.33; <i>De homici.</i> , <i>Sicut dignum</i> , 5.12.6	1634
	Malitia supplet aetatem, <i>De despon.</i> <i>impub.</i> , <i>De illis</i> , 4.2.9	1698
MALITIA	De malitia sua nemo debet commodum reportare, <i>De judi.</i> , <i>Intelleximus</i> , 2.1.7; <i>De dolo et contu.</i> , <i>Contingit</i> , 2.14.9	1452
	De malitia sua nemo debet commodum reportare, <i>De judi.</i> , <i>Intelleximus</i> , 2.1.7; <i>De dolo et contu.</i> , <i>Contingit</i> , 2.14.9	527
	De malitia sua nemo debet commodum reportare, <i>De judi.</i> , <i>Intelleximus</i> , 2.1.7; <i>De dolo et contu.</i> , <i>Contingit</i> , 2.14.9	662
MANDATUM	Mandatum factum capitulo tangit quem libet de capitulo specialiter, <i>De rescript.</i> , <i>Eam te</i> , 1.3.7	36
	Ad mandantis intentionem recurrendum est cum de mandato dubitatur, <i>De rescript.</i> , <i>Ad aures</i> , 1.3.8	37
	Mandatum potest revocari, si de fide dubitetur procuratoris, <i>De procura</i> , <i>Alia quidem</i> , 1.38.1	457
	Mandatum speciale derogat generali, <i>De offic. lega.</i> , <i>Studuisti</i> , 1.30.2	388
	Mandatum an morte mandatoris expirat, <i>De offic. deleg.</i> , <i>Relatum</i> , 1.29.19	341

	Mandatum revocari potest re integra existente, alias non, <i>De elect., Cum dilectus filius</i> , 1.6.32	160
MANIFESTUM	Manifesta peccata non sunt occulte corrigenda, <i>De poenit.</i> 1863 <i>et remis., Manifesta</i> , 5.38.1	
	Manifesta offensa quae dicatur, <i>De verb. signi., Cum olim</i> , 1947 5.40.24	
MANSUS	Mansus ecclesiae debet assumi immunis ab omni exactione, 1338 <i>De censib., Sancitum</i> , 3.39.1	
MANUMISSUS	Manumisso potest dominus operas spirituales imponere, et 296 in eo illas retinere, <i>De ser. non ord., Eo libertius</i> , 1.18.6	
MARITUS	Maritus praetextu consuetudinis bona uxor dissipare non 94 potest, <i>De consue., Ex parte vestra</i> , 1.4.10	
	Maritus intrans religionem uxore consentiente restituatur 1257 uxori si nolit continere, si sine consensu episcopi 1266 fecit: alioquin, etc. <i>De convers. conjug., Praeterea</i> , 3.32.1 et <i>Ex parteno</i> . 2, 3.32.14	
MATRIMONIUM	Matrimonium quid, <i>De praesumpt., Illud</i> , 2.23.11 789	
	Matrimonii causa per discretum judicem tractanda est, <i>De</i> 1507 <i>consang. et affin., Ex literis tuis</i> , 4.14.1	
	In matrimonio tenet consuetudo contra regulam illam, 1509 "Quoto gradu," etc., <i>De consang. et affin., Quod</i> <i>dilectio</i> , 4.14.3	
	Matrimonium solo consensu contrahitur, <i>De spons., Cum</i> 1429 <i>locum</i> , 4.1.14	
	In matrimonio verba sunt necessaria quantum ad ecclesiam 1438 consensum exprimentia, <i>De spons., Tuae</i> <i>fraternitati</i> , 4.1.25	
	Sed pueri per sola verba non contrahunt ante annos 1438 legitimos, <i>De spons., Tuae fraternitati</i> , 4.1.25	
	Matrimonii causa alicui commissa committitur per 1563 consequens causa dotis, <i>De dona. inter vir. et uxo.</i> , <i>De prudentia vestra</i> , 4.20.3	
	Matrimonium qualiter in parte tenet, et qualiter non, <i>De eo</i> 1478 <i>qui duxit in matri. quam pol.</i> , <i>Propositum</i> , 4.7.1	
	Matrimonium per vim contractum nisi consentiat postea, 1479 <i>De eo qui duxit in matri. quam pol.</i> , <i>Significavit</i> , 4.7.2	
	De matrimonio contrahendo juramentum parentum 1453 compellendum est, <i>De desp. impub.</i> , <i>Ex litteris</i> , 4.2.11	
	In matrimonio aetas et consensus requiritur, sine quibus 1453 nihil agitur, <i>De desp. impub.</i> , <i>Ex litteris</i> , 4.2.11	
	Matrimonium praesumitur ubi post fidem datam sequitur 1428 copula carnalis, <i>De Spon.</i> , <i>Veniens</i> , 4.1.13	

In matrimonio supplet malitia aetatem, <i>De despon. impub.</i> , 4.2.9	1450
In matrimonio compromitti non potest, <i>De in integ. rest.</i> , 1.41.9	501
Matrimonio clandestino sacerdos consentiens est suspendendus, <i>De cland. despon.</i> , <i>Cum inhibitio</i> , 4.3.3	1462
Matrimonium contrahens cum despontata alteri per verba de praesenti, numquam eam habere potest, <i>De spon. duo</i> , <i>Accepisti</i> , 4.4.2	1463
Matrimonium dirimitur cum sororem quis dicit ejus quam sponsalibus contractis polluit extraordinarie, <i>De eo qui cog. consang. uxo.</i> , <i>Fraternitati</i> , 4.13.7	1504
Matrimonium contractans in gradu prohibito inter fideles stat si convertatur, <i>De consang.</i> , <i>De infidelibus</i> , 4.14.4	1510
Matrimonium non possunt contrahere qui consentire non possunt, ut pueri, <i>De despons. impub.</i> , <i>Accessit</i> , 4.2.5	1448
Matrimonio non utens teneat uxorem ut sororem, <i>De frig. et male.</i> , <i>Consultationi</i> , 4.15.4	1519
Matrimonii error per sententiam factus retractandus est, cognita veritate, <i>De frig. et male.</i> , <i>Fraternitatis</i> , 4.15.6	1521
In matrimonio licet coacta contraxerit, per annum et diem existens consensisse videtur nec testes in contrarium recipiuntur, <i>De spons.</i> , <i>Ad id quod</i> , 4.1.21	1434
Matrimonium clandestinum in publico est ratificandum, <i>De cland. despon.</i> , <i>Quod nobis</i> , 4.3.2	1459
Matrimonium cum arcta dirimi non debet propter verba conjugum, nisi aliter probetur, <i>De frig.</i> , <i>Fraternitatis</i> , 4.15.6	1521
Matrimonium coactum confirmatur copula sequente, <i>De eo qui dux. in matri.</i> , <i>Significavit</i> , 4.7.2	1479
Matrimonium contractum cum sorore ejus quam quis ante septennium attentavit, separatur, <i>De spons.</i> , <i>Juvenis</i> , 4.1.3	1420
In matrimonio dirimendo aspectus corporis praefertur juramento, <i>De prob.</i> , <i>Proposuisti</i> , 2.19.4	683
Matrimonium Beguinarum tenet, nec officit si habitum recipiunt de manu sacerdotis, <i>Qui cler. vel vo.</i> , <i>Consuluit</i> , 4.6.4	1474
Ad matrimonium dirimendum non sufficit testium auditus, nisi, etc., <i>Ut lit.pen.</i> , <i>Laudabilem</i> , 2.16.2	670
Matrimonium contractum non impedit velum viduitatis, nisi	1266

certam religionem assumat, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Ex parte</i> no. 2, 3.32.14	
De matrimonio probando, viro competit probatio, <i>De cland.</i> 1458 <i>despon.</i> , <i>Si quis clam.</i> , 4.3.1	
Matrimonium est inter gentiles, <i>De consang. et affin.</i> , <i>Vir qui a stipite</i> , 4.14.9	1516
Matrimonium conditionatum tenendum est, dummodo non sit contra substantiam matrimonii, <i>De condi. appo.</i> , 1470 <i>Quicunque</i> , 4.5.1; <i>De condi. appo.</i> , <i>Si conditiones</i> , 4.5.7	1465
Matrimonium non debet poena pecuniaria puniri, cum sit libertas in matrimonio, <i>De spons.</i> , <i>Gemma</i> , 4.1.29	1442
In matrimonio non currit praescriptio, <i>De spons.</i> , <i>In praesentia</i> , 4.1.19	1433
Matrimonium confirmatur carnali copula ante tempus pubertatis in pueris, <i>De despon. impub.</i> , <i>A nobis</i> , 4.2.8	1451
Matrimonium dirimitur propter dictum gravis personae aut insignis, <i>De testi.</i> , <i>Constitutis</i> , 2.20.45	746
Matrimonium quando contrahi possit, <i>De fer.</i> , <i>Capellanus</i> , 2.9.4	597
Matrimonium non est contrahendum cum alio nisi certificetur quis de morte alterius, alioquin separatur si reddit, <i>De secun. nupt.</i> , <i>Dominus</i> , 4.21.2	1570
Matrimonium non dirimit varia consuetudo con trahendi, sive dissimilis consuetudo patriae, <i>De spons.</i> , <i>De Francia</i> , 4.1.1	1419
Matrimonium non dirimitur ubi frater uxorem fratris cognovit ante contractum, nisi sit publicum vel probarum, <i>De eo qui cog. consang. uxo.</i> , <i>De illo</i> , 4.13.3	1500
Matrimonio soluto utriusque restitui debet quod ablator habet, <i>De conver. conjug.</i> , <i>Ex publico</i> , 3.32.7	2261
In matrimonio non habet locum transactio, <i>De transact.</i> , <i>Ex parte</i> , 1.36.11	452
Matrimonium contrahendum juratum non impedit dictum unius, <i>De spons.</i> , <i>Praeterea</i> no. 1, 4.1.2	1420
Matrimonium contrahunt surdus et mutus per signa, <i>De spons.</i> , <i>Cum apud sedem</i> , 4.1.23	1436
Matrimonium dirimitur per contractum consanguineae, si sit publicum et probatum, <i>De praesum.</i> , <i>Tertio loco</i> , 2.23.13	791
Matrimonium impeditur si mulier a consanguineo viri cognoscatur, <i>De spon.</i> , <i>Praeterea</i> no. 2, 4.1.12	1427
Post matrimonium contractum potest uxor ad probandum	1441

metum admitti, <i>De spon., Consultationi</i> , 4.1.28	
Matrimonium contrahere non potest professus in religione, <i>Qui cler. vel. vo., Meminimus</i> , 4.6.3	1473
Matrimonium non dirimitur per ea quae praecedunt baptismum, <i>De cog. spir., Contracto</i> , 4.11.5	1495
Matrimonium inter liberum et ancillam stat cum scivit eam ancillam, et econuerso, vel post factum consensit, vel cognovit, <i>De conjug. servorum, Proposuit</i> , 4.9.2	1488
Matrimonium non potest contrahi per nuntios, <i>De conver. conju., Ex parte no. 1</i> , 3.32.9	1263
Matrimonium probatur per famam violentam, <i>De praesump., Illud quoque</i> , 2.23.11	789
Matrimonium impedit et dirimit publicae honestatis justitia, <i>De spon., Juvenis</i> , 4.1.3	1420
Matrimonium post sponsalitium juratum contrahi potest cum alio cum unus dimittit terram, <i>De spon., De illis</i> , 4.1.5	1422
Matrimonio propter adulterium separato debet accusans continere vivente altero, aut sibi reconciliari, <i>De spon., Ex parte</i> , 4.1.9	1424
Matrimonium superveniens sponsalibus solvit ea, nisi metus interveniat, <i>De spon., Veniens ad nos</i> , 4.1.15	1430
Matrimonium post fidem datam impleatur, et sic tutius ad religionem transitur, si tamen copula non intervenerit, <i>De spon., Commissum</i> , 4.1.16	1431
Matrimonio nondum probato, uxor prius habita et cognita et post absque judicio ecclesiae amota, debet restitui ante sententiam jatam, <i>De resti. spo., Ex conquestione</i> , 2.13.10	629
Matrimonium accusanti causa pecuniam extorquendi, debet imponi silentium, <i>Qui matri. Accu., Significante</i> , 4.18.5	1550
Matrimonium consummatum irritat votum religionis sequens, si innito altero conjugum fiat; neque post mortem alterius tenet, <i>De conver. conju., Quidam intravit</i> , 3.32.3	1258
Matrimonio conjuncti non separantur per solam et privatam confessionem viri et uxoris, <i>De sen. et rejud., Lator praesentium</i> , 2.27.7	878
Matrimonium dividitur si vir cum uxore septem annis stans eam cognoscere non potest, dans operam quam potuit, <i>De frigi. et malefi., Litterae vestrae</i> , 4.15.7	1125
Matrimonium contractum cum alia ante divorrium stat,	1432

	<i>De spon., Cum in apostolica, 4.1.18</i>	
	Matrimonium non potest contrahere furiosus, <i>De spon., Dilectus, 4.1.24</i>	1437
	Matrimonium coactum postea consensu firmatur, <i>De spon., Ad id quod, 4.1.21</i>	1434
	Matrimonium cum inhabili ad matrimonium tenet, si velint, <i>De frigi., Consultationi, 4.15.4</i>	1519
	Matrimonium solvit contumelia creatoris, <i>De divor., Quanto te, 4.19.7</i>	1556
	Matrimonium infidelis cum fratre viri, qui non reliquit femen, non est dirimendum, <i>De divor., Deus qui eccl. suam, 4.19.9</i>	1561
	Matrimonium viva voce non per scripta debet accusari, <i>Qui mat. accu. pos., A nobis, 4.18.2</i>	1547
	Matrimonium inter filium baptizantis spiritualem et carnaem filiam baptizati, non tenet, <i>De cog. spirit., Ex litteris, 4.11.8</i>	1497
	Matrimonium contractum publice quando possit accusari, <i>Qui mat. accusa pos., Cum in tua dioecesi, 4.18.6</i>	1550
MATRIX	In causa matrimoniali a reo exigatur juramentum, <i>De despon. impu., Attestationes, 4.2.10</i>	1452
	Matrici ecclesiae debentur decimae, quae cathedralis est intelligenda, <i>De praescr., Ex transmissa, 2.26.10; De ver. sig., Venerabili, 5.40.22</i>	859 1944
MATRONA	Matrona in habitu meretricali inventa injuriarum agere non potest, <i>De Sen. excom., Inaudientia, 5.39.25</i>	1892
MEDICINA	Medicina adustionis vel incisionis est clericis prohibita, <i>Ne cler. vel mo. ne. sec., Sententiam sanguinis, 3.50.9</i>	1415
	Medicus nihil omittens de contingentibus non punitur, si aeger moriatur, <i>De aeta. et qua. praesi., Ad aures, 1.14.7</i>	268
	Medicus proprius consulat de salute animae et nullo modo ratione medicinae detrimentum animae suadeat, <i>De paen. et remis., Cum infirmitas, 5.38.13</i>	1873
METROPOLITANUS	Metropolitanus habet cognoscere tanquam delegatus de causa inter suum suffraganeum et ejus clericum, <i>De offi. jud. ordi., Irrefragabili, 1.31.13</i>	410
	Metropolitanus cum suis suffraganeis consecrent episcopum, <i>De sac. unctioni., Cum venisset., 1.15.1</i>	276
	Metropolitanus provinciam suam visitare potest, <i>De praescr., Cum ex officii, 2.26.16</i>	867
METUS	Metus cadens in virum constantem excusat. <i>De his quae vi met., Ad audientiam, 1.40.4</i>	481
	Similiter damnum rerum temporalium, <i>De his quae vi</i>	479

	<i>met., Abbas</i> , 1.40.2	
	Metus ingressum religionis impedit, nisi postea consentiat, <i>De his quae vi met.</i> , <i>Perlatum</i> , 1.40.1	477
	Metu laicorum renuntiatio facta non valet, <i>De his quae vi met., Abbas</i> , 1.40.2	479
	Propter metum facta resignatione etiam per juramentum potest fieri repetitio, <i>De his quae vi met.</i> , <i>Ad audientiam</i> , 1.40.4	441
	Metus et coactio excludit consensum matrimonii, <i>De spon.</i> , <i>Cum locum</i> , 4.1.14	1429
MINUS	Metus pro vita et rebus <i>servandis</i> non absolutit a juramento, <i>De jureju.</i> , <i>Si vero</i> , § <i>Verum</i> , 2.24.8	801
	Minus conceditur cui plus vel majus conceditur, <i>De decim.</i> , <i>Ex parte tua</i> , no. 3, 3.30.27	1229
	Minor annis quomodo intelligitur, <i>De proba.</i> , <i>In praesentia</i> , 2.19.8	686
	Minoris jure fungitur ecclesia in restitutionibus, <i>De resti.</i> <i>in integr.</i> , <i>Requisivi</i> , 1.41.1; <i>Auditis</i> , 1.41.3	486 490
MIRACULA	Miracula per testes sunt examinanda, et qualiter, <i>De testi.</i> , <i>Venerabili</i> , 2.20.52	753
	Miracula etiam faciens non colatur tanquam sanctus nisi auctoritate Romanae ecclesiae, <i>De reliq. et vener.</i> <i>sanc.</i> , <i>Audivimus</i> , 3.45.1	1394
	Per miracula probet se quis a Deo missum, <i>De haereti.</i> , <i>Cum ex injuncto</i> , 5.7.12	1677
MISSA	Missa an sit de substantia ordinum et ecclesiarum consecrationum, <i>De ele.</i> , <i>Quod sicut</i> , in glossa, 1.6.28	151
	Missarum celebrationem impedit deformitas vel debilitas, <i>De cler. aegro.</i> , <i>Presbyterum</i> , 3.6.2	1060
	Missas duas quando sacerdos celebrare possit et tunc post sanguinem vinum non sumat, <i>De cele. mis.</i> , <i>Consulisti</i> , 3.41.3; <i>Ex parte vestra</i> , 3.41.5	1365 1366
	Missam nullus propter conscientiam fingat celebrare: quia dupliciter peccat, <i>De cele. mis.</i> , <i>Dolentes</i> , 3.41.9	1377
MONACHUS	Monachus non ponatur solus in prioratu, <i>De capel. mon.</i> , <i>Ex parte</i> , 3.37.3	1314
	Monachus pro receptione sua nihil det, <i>De statu Mona.</i> , <i>Monachi</i> , 3.35.2	1290
	Monachus solus non habitet, neque discurrat, neque peculium habeat, et poena talis, <i>De statu Mona.</i> , <i>Monachi</i> , 3.35.2	1290
	Monachus proprietarius non est cum Christianis sepeliendus, <i>De statu Mona.</i> , <i>Super quodam</i> , 3.35.4	1293
	Monachi secundum antiquos canones possunt in parochiis	1294

	ministrare, <i>De statu Mona.</i> , <i>Quod Dei timorem</i> , 3.35.5	
	Monachis non tradatur officium aliquod ad tempus vitae suae, <i>De statu Mona.</i> , <i>Cum ad monasterium</i> , 3.35.6	1295
	Cum monacho de proprietate, sic neque de castitate Papa dispensare potest, <i>De statu Mona.</i> , <i>Cum ad monasterium</i> , 3.35.6	1295
	Monachus unus non habeat locum in diversis monasteriis, <i>De reli. domib.</i> , <i>Ne nimia.</i> , 3.36.9	1310
	Monacho potest causa delegari, <i>De privil.</i> , <i>Cum olim</i> , 5.33.12	1812
	Monachus sine licentia abbatis sui locum non deferat, <i>De reg.</i> , <i>Non est vobis</i> , 3.31.7	1240
	Monachus non potest esse advocatus nisi, etc., <i>De postula.</i> , <i>Ex parte tua</i> , 1.37.2	455
	Monachus potest eligi in episcopum, <i>De dolo et contum.a</i> , <i>Cum olim</i> , 2.14.7	657
	Monachus non fiat quis nisi in legitima aetate, <i>De reg.</i> , <i>Nullus</i> , 3.31.1	1237
	Monachus qualiter potest habere proprium, <i>De statu monach.</i> , <i>Monachi</i> , 3.35.2	1290
	Monachus potest perhibere testimonium in causa monasterii, <i>De proba.</i> , <i>Tertio loco</i> , 2.19.5	683
	Monachi irregulariter viventes ejificantur, nisi corrigant se, <i>Ne cle. vel mona.</i> , <i>Relatum</i> , 3.50.7	1414
	Monachi non regant ecclesias ad eos pleno jure non spectantes, <i>De capel. mo.</i> , <i>In ecclesiis</i> , 3.37.1	1311
	Monachus de licentia abbatis sui et episcopi praedicare potest, <i>De Judaeis. et Sarra.</i> , <i>Cum sit</i> , 5.6.16	1666
	Monachus ecclesiam ad firmam tenere non debet, <i>Ne cle. vel mo. sae.</i> , <i>Secundum instituta</i> , 3.50.6	1413
	Monachum non facit habitus, sed professio, <i>De reg.</i> , <i>Porrectum</i> , 3.31.13	1245
MONASTERIUM	Monasterium unum potest alteri conjungi, <i>De relig. do.</i> , <i>Quia monasterium</i> , 3.36.2	1303
	In monasterio alteri conjuncto ille episcopus qui prius erat, non habet jurisdictionem, sed dioecesis Episcopus, <i>De relig. do.</i> , <i>Quia monasterium</i> , 3.36.2	1303
	Monasteriorum dispositio et ordinatio locorum similium pertinet ad episcopum, nisi sint exempta, <i>De relig. do.</i> , <i>De xenodochiis</i> , 3.36.3; <i>Cum dilectus</i> , 3.36.8	1304, 1309
	Monasteria regularium non sunt ad clericos saeculares transferenda, nisi regulares defecerint in monasterio, <i>De relig. domib.</i> , <i>Inter quatuor</i> ,	1305

	3.36.5	
	Monasteriis pluribus unus abbas praesesse non debet, nec unus monachus in duobus monasteriis locum habere, <i>De relig. domib.</i> , <i>Ne nimia</i> , 3.36.9	1310
MONETA	Moneta qualiter fit et innovatur, <i>De jureju.</i> , <i>Quanto</i> , 2.24.18	809
MONIALIS	Monialis excommunicata pro injectione manuum, ab episcopo absolvvi potest et non per abbatissam, <i>De sen. exc.</i> , <i>De monialibus</i> , 5.39.33	1905
	Monialem percutiens incidit in canonem, <i>De sen. exc.</i> , <i>De monialibus</i> , 5.39.33	1905
	Monialis suspecta de incestu, tenetur se purgare, <i>De purga. cano.</i> , <i>Moniales</i> , 5.34.3	1836
	Monialium monasteria frequentantes clerici admoniti deponantur: laici excommunicentur, <i>De vi. et ho. cle.</i> , <i>Monasteria</i> , 3.1.8	993
	Monialis turbans divinum officium ejici potest sine excommunicatione. Idem de clericis vel religiosis intelligendum, <i>De sen. excom.</i> , <i>Veniens</i> , 5.39.16	1887
	Monialis in quacunque causa vel controversia criminali vel civili non est compellenda ad juramentum, <i>De jura. cal.</i> , <i>Inhaerentes</i> , 2.7.1	583
MORTUUS	Mortuo potest impendi absolutio excommunicationis, <i>De sen. excom.</i> , <i>A nobis</i> , 5.39.28	1895
MULIER	Mulier ab undecimo anno dicitur apta nuptiis, <i>De despon. impu.</i> , <i>Continebatur</i> , 4.2.6	1449
	Neque mulier neque monialis potest praedicare vel benedicere, vel confessionem audire, <i>De poeni. et remis.</i> , <i>Nova</i> , 5.38.10	1869
	Mulier potest esse arbiter in civili causa clericorum, <i>De arbit.</i> , <i>Dilecti</i> , 1.43.4	508
	Mulier non tenet obedire ecclesiae in debito reddendo contra constitutionem, <i>De res. spol.</i> , <i>Litteras</i> , 2.13.13	634
	Mulier potest esse procuratrix, licet contra leges videatur, <i>De confir. uti.</i> , <i>Cum dilecta</i> , 2.30.4	984
	Mulier potest conferre praebendas, <i>De testib.</i> , <i>Dilecto filio.</i> , 2.20.40	740
MUNUS	Munus gratis oblatum recipi potest, <i>De simo.</i> , <i>Dilectus filius. no.2</i> , 5.3.30	1625
	In muneric acceptione tria sunt attendenda, <i>De sim.</i> , <i>Etsi quaestiones</i> , 5.3.18	1616
	Ob munera parva animum mutatum in persona magna non est credendum, <i>De sim.</i> , <i>Etsi quaestiones</i> , 5.3.18	1616
MUTARE	Mutare non debet subito praelatus factum antecessoris,	1087

	<i>Ne se. vac., Novit, 3.9.1</i>	
MUTILATUS	Mutilatus manu in abbatem viro tacito promotus, est amovendus, <i>De cor. vi., Exposuisti</i> , 1.20.6	301
	Mutilatus manu non potest ordinari, <i>De cor. vi.,</i> <i>Exposuisti</i> , 1.20.6	301
MUTUS	Muti et surdi possunt contrahere per signa, <i>De rest. spol.</i> , <i>Cum ad sedem</i> , 2.13.15	640
<b>N</b>		
NATALIS	Natalium causa pertinet ad forum ecclesiasticum, <i>De ordi. cogn</i> , <i>Tuam</i> , 2.10.3	599
NATIVITAS	Nativitas prius est probanda, quia non valet successio nisi prius probetur legitimatio, <i>De ordi. cogn</i> , <i>Tuam</i> , 2.10.3	599
NATUS	Nati ex libero ventre, in servitutem non rediguntur, <i>De nat. ex lib. ven.</i> , <i>Indecens</i> , 4.10.1	1498
NAUFRAGUS	Naufragos spoliantes incident in canonem, <i>De rapto.</i> , <i>Excommunicationi</i> , 5.17.3	1727
NECESSITAS	Necessitas illicitum facit licitum, <i>De reg. jur.</i> , <i>Quod non est</i> , 5.41.4	1903
	Necessitas non habet legem, <i>De obser. jeju.</i> , <i>Consilium</i> , 3.46.2	1396
	Necessitas excusat juramentum, <i>De jurejuran.</i> , <i>Si vero</i> , 2.24.8	801
NEGATIVA	Negativa probari non debet, <i>De elect.</i> , <i>Bonae no.1</i> , 1.6.23	138
	Nisi purgando se de calumnia, <i>De calumn.</i> , <i>Cum dilectus filius</i> , 5.2.2	1604
	Negativae positiones comprobari non possunt, nisi per confessionem adversarii sunt admittendae, <i>Ex Novel. Inno.</i> , <i>De confes.</i> , <i>Statuimus</i> , <i>Sext</i> 2.9.1	Sext
NEGLIGENTIA	Negligentia puniuntur episcopi in eo in quo delinquent, <i>De suppl. negli. prael.</i> , <i>Statuimus</i> , 1.10.1	246
	Propter negligentiam praesentationis amittitur jus praesentandi illa vice, <i>De suppl. negli. prael.</i> , <i>Licet</i> , 1.10.3	247
	Propter negligentiam collationis beneficiorum intra tempus semestre, spectat ad Papam collatio, <i>De suppl. negli. prael.</i> , <i>Licet</i> , 1.10.3	247
	Propter negligentiam collatio non tenens, tenet propter superioris ad quem spectat collatio, patientiam, <i>De suppl. negli. prael.</i> , <i>Litteras</i> , 1.10.4	248
	Propter negligentiam amittitur jus eligendi, <i>De suppl.</i> <i>negli. prael.</i> , <i>Dilecto filio</i> , 1.10.5	248
	Propter negligentiam concessio beneficiorum pertinet ad superiorem, <i>De conces. praeb.</i> , <i>Quia diversitatem</i> , 3.8.5	1072

	Propter negligentiam perdit praelatus jurisdictionem, <i>De sent. excom., Per tuas</i> , 5.39.40	1910
	Per negligentiam intra sex menses beneficia vacanta episcopus conferre potest: et eo negligente intra alios sex menses spectat ad superiorem, <i>De conces. praeb., Nulla</i> , 3.8.2	1069
NEGOTIUM	Negotium requirit semper judicem, actorem, reum, et testem, <i>De verb. signi., Forus</i> , 5.40.10	1934
	Negotia omnia unius, delegato uni non debent committi, <i>De rescript., Ad haec</i> , 1.3.10	38
NOMINATIO	Nominatio sola nullum jus acquirit nominato, <i>De elect., Quod sicut</i> , 1.6.28; <i>De verb. signi., Cum olim</i> , 5.40.24	151 1947
NOTORIUM	Notorium quot modis dicitur et quando, <i>De coha. cler., Vestra</i> , 3.2.7	1004
	Notoria probatione non indigent, <i>De coha. cler., Tua nos</i> , 3.2.8.; <i>De accus., Evidentia</i> , 5.1.9; <i>Inno. de censi., Romana</i> , <i>Sext</i> 3.20.1	1006 1576 Sext
	Notoria ex fama, purgatione indigent: et indici talibus debet, <i>Inno.</i> , <i>De censi., Romana</i> , <i>Sext</i> 3.20.1	Sext
	Alias in notoriis non est indicenda purgatio, sed damnatio, <i>De purga. cano., Cum dilectis filiis</i> , 5.34.15	1846
	In notoriis indicium ecclesiae requiritur, <i>De divor., Porro</i> , 4.19.3	1553
	In notoriis ad cautelam testes recipiuntur, <i>De elect., Bonae memoriae</i> , no.1, 1.6.23	138
	In notoriis non requiritur ordo juris, <i>De jureju., Ad nostram</i> , no.3, 2.24.21	813
NOBILITAS	Nobilitas vitae et non carnis est attendenda in collatione beneficiorum, <i>De praebend. et dignita., Venerabilis frater</i> , 3.5.37	1057
NOVALE	Novale quid sit et unde dicatur, <i>De ver. signi., Quid per novale</i> , 5.40.21	1943
	Novalium jure cenjetur terra de novo culta, <i>De privile., Consultationi</i> , 5.33.33	1834
NOX	Nocte factum, die factum dicitur fictione juris, <i>De offic. judi. deleg., Consuluit</i> , 1.29.24	351
NUNTIUS	Nuntii malitia non obest domino dummodo ab initio credatur fidelis nuntius, <i>De pig., Significante</i> , 3.21.7	1146
	Nuntii missio eximit aliquem ex judicis jurisdictione, scilicet ante citationem: alias non, <i>De ap., Ad haec</i> , no. 4, 2.38.30	926
NUPTIAE	Nuptiis ex secundis sobole suscepta, publica honestas evacuata est, <i>Qui fil. sunt leg., Referente</i> , 5.23.2	1537

## O

OBEDIENTIA	Obedientia facta episcopo ab abbe sine consensu conventus non valet, <i>De relig. domibus, Cum dilectus</i> , 3.36.8	1309
	Ab obedientia alicujus non citati vel convicti non debent subditus subtrahi, <i>De majo. et obe., Inter quattuor</i> , 1.33.8	428
	Ab obedientia sui episcopi non absoluuntur subditus Papae, <i>De majo. et obe., Per tuas</i> , 1.33.7	427
	Obedire non tenentur inferiores exempti a superiore, <i>De majo. et obe., Inter</i> , 1.33.8	428
	Obedietiae juramentum a contumacibus debet exigi, <i>De majo. et obe., Cum in ecclesiis</i> , 1.33.10	429
	Non obedientes praelatis suis de ecclesia debet expelli, <i>De majo. et obe., Cum in ecclesiis</i> , 1.33.10	429
	Obedire tenentur tam laici quam clerici abbati jurisdictionem habenti, <i>De majo. et obe., Dilecta</i> , 1.33.12	431
	Obedientiae forma facienda episcopo ab abbe, <i>De Simonia, Ne Dei</i> , 5.3.43	1644
	Ad obedientiam plenam quae exigantur, <i>De majo. et obed.</i> , <i>His quae</i> , 1.33.11	430
OBLATIO	Oblatio quid sit et quibus debeatur; et quid per eandem intelligitur, <i>De verb. sig., Causa</i> , 5.40.13; et <i>Cum inter vos</i> , 5.40.29	1937 1956
OBLIGATIO	Obligatio contra bona matrimonii vel contra bonos mores non tenet, <i>De condi. appo., Si conditiones</i> , 4.5.7	1470
	Obligatio turpis nec de facto nec de jure tenet, <i>De pact., Pactiones</i> , 1.35.8	411
	Obligatio facta pro ecclesia obligat successorem, <i>De solu., Odoardus</i> , 3.23.3	1252
	Obligans ecclesiam pro debitibus alienis ipso facto ab administratione spiritualium et temporalium est suspensus; et ecclesia non tenetur solvere, <i>De solu., Si quorundam</i> , 3.23.2	1153
	Obligatus non est successor pacto antecessoris irrationabili, qui precario bona ecclesiae concessit, <i>De preca., Precarium</i> , 3.14.2	1116
	Obligatio ad eum transit qui recepit emolumendum, <i>De pig., Ex litteris</i> , 3.21.5	1144
	Quia cum onere suo transit res ad suum possessorem, <i>De eccl. aedifi., Quicunque</i> , 3.48.1	1398
OCCULTUM	Occultum delictum non impedit promovendum, <i>De temp. or., Ex tenore</i> , 1.11.4	252
OFFENSA	Offensa dicitur manifesta tribus modis, <i>De ver. sig., Ex</i>	1945

	<i>parte no.1, 5.40.23</i>	
OFFICIALIS	Officialis archiepiscopi in suffraganeos episcopos sententias excommunicationis, interdicti vel suspensionis ferre non potest, Inno. in <i>Novel, De offi. ordi., Romana, Sext</i> 1.16.1	Sext
	Idem est de officialibus suffraganeorum: eo quod vocati coram eo non respondent querelantibus, Inno. in <i>Novellis, De foro compet., Romana, Sext</i> 2.2.1	Sext
OFFICIUM	Officium divinum suspendentes canonici primo instrumento sigillis suis roborato causam suspensionis offerant: alias non valet, sed condemnantur in rescriptis tempore cessationis. Sed pro cessatione rite servata, is propter quem cessatum est, arbitrio superioris condemnetur, Greg. in <i>Novel., De offi. jud. ord., Si canonici, Sext</i> 1.16.2	Sext
OLEUM	Oleum consecratum potest admisceri non consecrato, et totum erit consecratum. Simile est de aqua benedicta, <i>De cons. alta., Quod in dubiis</i> , 3.40.3	1360
OPUS	Opus novum si alicui nuntias, debet te tribus mensibus expectare, <i>De cons. alta., Si ecclesia</i> , 3.40.10	1363
	Operis novi denuntiatio facit ut post ipsam debeat constructum demoliri, et expensis ipsius construentis, <i>De no. oper. nuntia., Cum ex injuncto</i> , 5.32.2	1799
ORATORIA	Oratoria non possunt habere campanas sine consensu episcopi, <i>De privil., Patentibus</i> , 5.33.10	1809
ORDINARIUS	Ordinarius non potest restituere possessionem contumaci, contra quem facta est missio a delegato, <i>De off. jud. or., Pastoralis</i> , 1.31.11	406
	Ordinarius potest ex officio suo cogere partes ut stent justo arbitrio et pareant sententiae arbitrorum, <i>De arb., Non sine multa</i> , 1.43.2	506
	Ordinarius non tenetur obedire delegato nisi constet ei de commissione, <i>De off. ju. dele., Cum in jure</i> , 1.29.31	368
	Ordinario non exequente sententiam judicis delegati, exequatur ipse delegatus, <i>De off. ju. dele., Significasti</i> , 1.29.7	331
	Ad ordinarium judicem primo executio sententiae pertinet, <i>De off. ju. dele., Significasti</i> , 1.29.7	331
	Ordinarius debet retractare iniquam sententiam judicis delegati in causa matrimoniali, <i>De off. ju. or., Significavit</i> , 1.31.6	401
	Ordinarius tenetur exequi sententiam jud. delegati, <i>De offic. judi. deleg.</i> , <i>In litteris</i> , 1.29.9	332

Ordinarius potest excommunicare injuste absolutos a delegato, <i>De off. jud. or., Ex parte</i> , 1.31.5	400
Ordinario major est delegatus Papae quantum ad causam hanc quae sibi commissa est, <i>De off. jud. or., Pastoralis</i> , 1.31.11	406
Coram ordinario protestatur quis non habens copiam delegati judicis, et non currit ei tunc tempus, <i>De off. jud. or., Pastoralis</i> , 1.31.11	406
Ordinario non intendit praejudicare Papa per suum mandatum, <i>De off. jud. or., Licit</i>	429
Ordo clericalis per primam tonsuram confertur, <i>De aeta. et qualita. ordi., Cum contingat</i> , 1.14.11	271
Ordinari non debent spurii, <i>Qui fi. sint leg., Per venerabilem</i> , 4.17.13; <i>De ser. non ord., Consuluit</i> , 1.18.5	1540 295
Ordinem probet advena antequam admittatur ordine suscepto, vel ulterius promoveatur, <i>De cler. peregrinis, Inter</i> , 1.22.2	310
Ordinatum ab episcopo indignum non debet ad beneficium reputare idem episcopus, <i>De aeta. et qualit., Accepimus</i> , 1.14.13	273
Ordinem praeter missum potest recipere per saltum promotus et ex dispensatione celebrare, <i>De cle. per sal. promoto, Tuae</i> , 5.29.1	1777
Ordinandum quando impediunt genitalia abscissa, <i>De cor. vi., Significavit</i> , 1.20.4	300
In ordine vel beneficio promotorum a schismatico poena, <i>De schisma., Quod a praedecessore</i> , 5.8.1; <i>Fraternitati</i> , 5.8.2	1687
Ordinatus ab episcopo, ab eo sustentetur, vel, etc., <i>De praeb. et digni., Non liceat</i> , 3.5.2	1025
Ordinatus in apostasia quando potest ministrare ex dispensatione apostolica et quando non, <i>De tem. or., Ex parte</i> , 1.11.10; <i>De apo., Consultationi</i> , 5.9.6	955 1692
Ordinari non debet servus nisi manumissus, <i>De ser. non or., Instruendi</i> , 1.18.1	293
Ordinari non debet infamis ante purgationem, <i>De testi., Non debet</i> , 2.20.56	757
Ordinari non debent paenitentes publici, <i>De biga., Ut bigami</i> , 1.21.1	303
Ordinari non debent ad ratiocinia obligati, nisi, etc., <i>De obliga. ad ratiocinia, Magnus</i> , 1.19.1	298
Ordinari non debent mutilati membris, <i>De cor. vitia., Exposuisti</i> , 1.20.6	301
In ordine ministrare possunt criminosi praeter homicidas,	260

<i>De tem. or., Quaesitum, 1.11.17</i>	
Ordinatus remote probet suam ordinationem episcoporum sigillis, <i>De cle. peregrinantibus,</i> <i>Conquerente, 2.29.1</i>	981
Talis etiamsi non celebret publice sine litteris commendatitiis, potest tamen occulte, <i>De cler.</i> <i>peregrinis, Tuae, 1.22.3</i>	310
Ordinatus sine titulo, ab episcopo sustentetur, <i>De</i> <i>praeben., Episcopus si aliquem, 3.5.4</i>	1026
Cum ordinato ab episcopo excommunicato ignoranter, potest episcopus proprius dispensare, <i>De or. ab</i> <i>epis., Cum clericis, 1.13.2</i>	263
Ordinatus ab episcopo qui cessit, quando potest ministrare, <i>De or. ab epis., Perquisivit, 1.13.1</i>	263
Ordinati extra tempus statutum post paenitentiam peractam possunt ministrare, <i>De tem. ord.,</i> <i>Consultationi, 1.11.16</i>	260
Ordinem recipientis vel conferentis poena sub conditione renuntiandi provisioni., <i>De simo., Si quis</i> <i>ordinaverit, 5.3.45</i>	1645
Cum ordinato furtive potest episcopus dispensare si non sub excommunicatione prohibitus accessit: alias non dispensat nisi intret religionem, <i>De eo qui</i> <i>fur. ord., Innotuit, 5.30.3</i>	1779
Non ordinatus ministrans nunquam ordinetur, <i>De cler.</i> <i>non or. mini., Ex litteris, 5.28.2</i>	1776
Tali tamen ex gratia potest remitti retentio beneficii, seu postea conferri, <i>De cler. non or. mini., Ex litteris,</i> <i>5.28.2</i>	1776
Ordinari potest quis ad suum patrimonium, <i>De praeben.</i> <i>et dig., Tuis quaestionibus, 3.5.23</i>	1043
Ordinatus a Papa non est ob hoc a jurisdictione praelati sui exemptus, tamen revereri debet, <i>De majo. et</i> <i>obe., Per tuas, 1.33.7</i>	427
Ordinem subdiaconatus confert solus Papa die dominica, <i>De tem. or., Subdiaconus, 1.11.1</i>	249
Ordines omnes quando conferri possunt, <i>De tem. or.,</i> <i>Subdiaconus, 1.11.1</i>	249
Ordines minores possunt episcopi conferre dominica die et in sestis praecipuis, <i>De tem. or., Subdiaconus,</i> <i>1.11.1</i>	249
Ordinem suscipiens die non debito, ad Papam est mittendus, <i>De tem. ordi., Cum quidam, 1.11.8</i>	254
Ordinem subdiaconatus a Papa recipiens non potest sine eius licentia ab alio ulterius promoveti, <i>De tem.</i> <i>ordi., Cum quidam, 1.11.8</i>	254

	Ordinem conferens alicui sine titulo certo, tenetur eidem providere, <i>De tem. ordi.</i> , <i>Vel non est compos</i> , 1.11.14	258
	Ordinem recipientis sine aetate legitima et conferentis poena, <i>De tem. ordi.</i> , <i>Vel non est compos</i> , 1.11.14	258
	Ordines sacriduo uno die conferri non debent et poena conferentis et demandantis, <i>De tem. ordi.</i> , <i>Dilectus</i> , 1.11.15	258
	Nec minores cum majori, et qualiter dispensetur cum talibus, <i>De eo qui fur. or. susce.</i> , <i>Veniens</i> , 5.30.1	1778
	Ordines minores in anno discretionis possunt conferri, <i>De cle. per sal. pro.</i> , <i>Tuae</i> , 5.29.1	1777
	De ordinis substantia non est tempus, tamen impedit executionem, <i>De tem. ord.</i> , <i>Consultationi</i> , 1.11.16	260
	Ordines sacros recipient praelati et beneficiati, vel amoveantur, <i>De elec.</i> , <i>Cum in cunctis</i> , 1.6.7; <i>De aeta. et quali. ordi.</i> , <i>Quaeris</i> , 1.14.6	114, 267
	Ordines duos recipiens uno die, est suspendendus, potest tamen dispensari cum eo paenitentia peracta, <i>De eo qui fur. or. susce.</i> , <i>Innotuit</i> , 5.30.3	1779
OPPRIMENS	Ordinari non est tutum medicum, conscientia laesa, <i>De aeta. et qua.</i> , <i>Ad aures</i> , 1.14.7	268
	Ordinatus in apostasia quando possit ministrare, <i>De temp. ord.</i> , <i>Ex parte</i> , 1.11.10	255
	Opprimentes pueros in nocte qualiter puniendi, <i>De iis qui fil. oc.</i> , <i>De infantibus</i> , 1.10.3	1693
<b>P</b>		
PACTUM	Pactio privatorum contraria legi non praejudicat, <i>De for. compet.</i> , <i>Si diligenti</i> , 2.2.12	548
	Pactum quod ab initio non tenuit, per ratihabitionem superioris vel confirmationem tenet, <i>De pac.</i> , <i>Quoties</i> , 1.35.2	440
	Pactum simoniacum per auctoritatem superioris non purgatur, <i>De pac.</i> , <i>Cum pridem</i> , 1.35.4	441
	Pactum in praejudicium ecclesiae factum ei non nocet et quicquid perceptum est ratione huius ecclesiae, restituetur, <i>De censi.</i> , <i>Praeterea</i> , 3.39.8	1343
	Pactum contra salutem non obligat, <i>De pact.</i> , <i>Pactiones</i> , 1.35.8	444
	Pactum quid sit., <i>De ver. sig.</i> , <i>Pactum</i> , 5.40.11	937
	Pactum turpe vel impossibile nullum ligat, <i>De pac.</i> , <i>Pactiones</i> , 1.35.8	444
	Pactum generale ne de crimine agatur, non valet, <i>De jureju</i> , <i>Quemadmodum</i> , 2.24.25	817
PAENITENTIA	Paenitentia potest injungi in peccato manenti, <i>De paen. et</i>	1868

	<i>remi., Officii, 5.38.9</i>	
	In paenitentiis injungendis quae sint confideranda, <i>De paen. et remi., Omnis, 5.38.12</i>	1871
	Paenitentiae sunt arbitrariae, <i>De paen. et remi., Deus qui ecclesiam, 5.38.3</i>	1868
	Paenitentium non vere, vel nolentium paenitere confessio nihilominus audiatur et paenitentia jungatur, <i>De paen. et remi., Quod quidam, 5.38.5</i>	1868
	Paenitentibus viaticum non negatur tempore interdicti: sed in morte constitutis, <i>De paen. et remi., Quod in te, 5.38.11</i>	1870
PAGANI	Pagani constitutionibus ecclesiae non subjacent, <i>De divor., Gaudemus, 4.19.8</i>	1558
	Paganis arma vendentium et auxilium praebentium poena, <i>De Judae. et Sarra., Quod olim, 5.6.12</i>	1662
	Paganorum filii ante conversionem nati de consanguineis post conversionem legitimantur, <i>De Judae. et Sarra., Quod olim, 5.6.12</i>	1662
	Paganis praedicans apostata non est, et vesci eorum cibis bene potest, <i>De Judae. et Sarra., Quam sit laudabile, 5.6.10</i>	1661
PALLIUM	Pallio uti potest archiepiscopus intra quamlibet ecclesiam suae provinciae, <i>De auct. et usu pallii, Cum super, 1.8.1</i>	219
	Pallium novum habebit transiens ad alium archiepiscopatum. quod non datur ratione personae, sed ratione loci, <i>De postul., Bonae memoriae no. 2, in fine, 1.5.4</i>	103
	Pallium alteri archiepiscopo accommodari non debet, <i>De postul., Ad haec, 1.5.1</i>	97
	Pallio non utendum extra ecclesiam, ut in processione vel confimitti, <i>De postul., Ad haec, 1.5.1</i>	97
	In pallio debet archiepiscopus sepeliri, <i>De postul., Ad haec, 1.5.1</i>	97
	In pallio consequitur quis plenitudinem officii et non debet ante archiepiscopus appellari, <i>De auct. et usu pallii, Nisi specialis, 1.8.3</i>	220
	Pallium quid significet, <i>De auct. et usu pallii, Ad honorem, 1.8.4</i>	221
	Pallio semper et ubique utitur solus Papa, <i>De auct. et usu pallii, Ad honorem, 1.8.4</i>	221
	Pallio non utatur archiepiscopus extra suam provinciam, nisi ex privilegio speciali et de licentia ejus in cuius ecclesia celebrat, <i>De auct. et usu pallii, Ex tuarum, 1.8.5</i>	222
	Pallio utendum in festis praecipuis et in diebus	222

	privilegiatis ecclesiae tuae concessis, <i>De auct. et usu pallii, Ex tuarum</i> , 1.8.5	
	Pallium accipitur de corpore sancti Petri archiepiscopis dandum, <i>De elect., Significasti</i> , 1.6.4	110
	Pallium recipiens debet jurare fidelitatem, <i>De elect., Significasti</i> , 1.6.4	110
	Sine pallio non licet archiepiscopo confirmato convocare concilium, confidere chrisma etc., <i>De elec., Quod sicut</i> , et infra in ver. <i>praeterea</i> , 1.6.28	151
	Pallium possunt conferre principales patriarchae suffraganeis suis, <i>De privi., Antiqua</i> , 5.33.23	1825
PAPA	Papa potest supra jus dispensare, <i>De conces. praeben., Proposuit</i> , 3.8.4	1070
	Papae soli reservatur translatio episcoporum et depositio, <i>De transla., Inter corporalia</i> , 1.7.2	212
	Papa de haereditate judicare potest ratione fidei, <i>De Judae., Judaei</i> no. 1, 5.6.3	1656
	Papa potestatem habet a Deo, Imperator a Papa, <i>De judiciis, Novit</i> , 2.1.13	532
	Papa ejusdem potestatis est cuius et beatus Petrus, <i>De majo. et obe., Illud dominus</i> , 1.33.5	424
	Papa principem saecularem deponere potest, <i>De haere., Ad abolendam</i> , 5.7.9	1672
	Papa potest legitimare illegitimos, <i>Qui fi. sint leg., Per venerabilem</i> . 4.17.13	1540
	Papa solus episcopus vocat fratres in litteris suis, <i>De cri. fal., Quam gravi</i> , 5.20.6	1750
	Papae potest cum ratione obviari quantumcunque scribat absolute, <i>De rescri., Si quando</i> , 1.3.5	34
	Contra Papae voluntatem nemo habet jus in collatione beneficiorum, <i>De praeben., Dilectus</i> , 3.5.27	1048
	Papa solus canonizat sanctos et sanctorum reliquias, <i>De praeben., Dilectus</i> , 3.5.27	1048
	Papa solus concedit laico jus eligendi in ecclesia collegiata, <i>De jurepat., Nobis</i> , 3.38.25	1331
	Papa solus committit causam appellatione remota, <i>De offi. dele., Super eo</i> , 1.29.15; cf. <i>Super quaestionum</i> , 1.29.27	337 355
	Papa solus est supra omne concilium et statuta, <i>De elec., Significasti</i> , 1.6.4	110
	Solus Papa Vicarius videtur esse in terris et nullus major, <i>De elec., Licet</i> , 1.6.6; <i>De transla., Quanto</i> , 1.7.3	113 216
	Papa solus dispensat ut filii presbyterorum immediate ecclesias paternas habeant, <i>De fi. presb., Dilectus</i> , 1.17.17	291
	Papa solus supra jus dispensat, <i>De conces. praeben.</i>	1070

	<i>Proposuit, 3.8.4</i>	
	Papa solus unit et dividit episcopatus, <i>De transla.</i> , <i>Cum ex illo</i> , 1.7.1; <i>Inter corporalia</i> , 1.7.2; <i>Quanto</i> , 1.7.3; <i>Licet</i> , 1.7.4	211 212 216 218
	Papa potest mutare sententiam diffinitivam solus, <i>De sen.</i> , <i>Cum olim</i> , 2.27.12	882
	Papa non potest imponere legem successori suo nec potestatem ejus limitare, <i>De elec.</i> , <i>Innotuit</i> , 1.6.20	131
	Papa debet cognoscere de causa natalium, <i>De ord. cog.</i> , <i>Tuam</i>	604
PAR	Par in parem non habet imperium, <i>De elec.</i> , <i>Innotuit</i> , 1.6.20	131
	Paria crima pari compensation se tolluntur, <i>De adulteriis</i> , <i>Intelleximus</i> , 5.16.6; <i>Tua Fraternitas</i> , 5.16.7	1723 1724
PAROCHIANUS	Parochianum alterius nullus episcopus judicet, <i>De paroch.</i> , <i>Nullus</i> , 3.29.3	1211
	Parochianum alterius non admittat presbyter ad divina., <i>De paroch.</i> , <i>Ut dominicis</i> , 3.29.2	1211
	Parochianum alterius non absolvat presbyter sine ejus petita licentia, <i>De paeni. et remis.</i> , <i>Omnis</i> , 5.38.12	1871
	Parochiae non dividantur sine consensu episcopi, <i>De praeb.</i> , <i>Avaritiae</i> , 3.5.10	1030
	Parochialis ecclesia debet habere de bonis parochiani alibi sepulti, <i>De sepultu.</i> , <i>Relatum</i> , 3.28.2; <i>De his</i> , 3.28.4	1200 1202
	Parochialis ecclesia nulli debet conferre nisi XXV annum attingenti, alioquin collatio non tenet. Greg. in <i>Novel.</i> , <i>De elect.</i> , <i>Licet canon.</i> , <i>Sext</i> 1.6.14	
	Parochialis ecclesia nulli carenti aetate praedicta ad tempus commendari debet et si sit ex causa commissio, ultra tempus semestre non detur et irrita est ipso jure, <i>De elect.</i> , <i>Nemo</i> , <i>Sext</i> 1.6.15	
	Parochialis ecclesia nulli debet conferri, qui habet personatum vel dignitatem cum cura, alioquin non tenet collatio ipso facto, <i>De elect.</i> , <i>Sext</i> 1.6; <i>De offi. jud. ord.</i> , <i>Sext</i> 1.16	
PATRIARCHA	Patriarcha non audiat causam subditi suffraganei sui, nisi ei deferatur per appellationem, vel nisi ex speciali privilegio, <i>De offi. judi. ord.</i> , <i>Duo simul</i> , 1.31.9	404
	Ad patriarcham potest appellari omnibus mediis intermissis. Item de privilegiis ecclesiarum patriarcharum, <i>De privileg.</i> , <i>Antiqua</i> , 5.33.23	1825
PATRONUS	Patronus ecclesiae alterius dioecesis episcopus debet illi	1326

	episcopo praesentare investiendum in cuius dioecesi est ecclesia, <i>De jurepat.</i> , <i>Consultationibus</i> , 3.38.19	
	Patronus non disponat de rebus clerici defuncti, <i>De sucess. ab intesta.</i> , <i>Sancto</i> , 3.27.2	1195
	De patronatus jure orta quaestione neutro conferente debet episcopus conferre beneficium post sex menses, <i>De jurepatr.</i> , <i>Si vero</i> , 3.38.12; <i>De jurepatr.</i> , <i>Eam te</i> , 3.38.22	1323 1329
	De patronatus jure debet judex ecclesiasticus judicare, <i>De judi.</i> , <i>Quanto</i> , 2.1.3	522
	Patronus efficitur ecclesiam construens de consensu dioecesani, <i>De jurepat.</i> , <i>Nobis</i> , 3.38.25	1331
	Patronus potest quis esse multarum ecclesiarum, <i>De jurejurant.</i> , <i>Veniens</i> , 2.24.19	807
	Patronatus jus clericus emens, ipso privetur, <i>De jurepatro.</i> , <i>Quia clerici</i> , 3.38.6	1318
	Patronus jus episcopi in ecclesia minuere non debet, <i>De jurepatro.</i> , <i>Cum seculum</i> , 3.38.13	1324
	Patronus filium vel nepotem sine episcopo instituere non debet, <i>De jurepatro.</i> , <i>Consuluit</i> , 3.38.15	1324
	Patronatus jus sine consensu episcopi dioecesanus religiosis dare non potest, <i>De jurepatro.</i> , <i>Nullus laicus</i> , 3.38.17	1325
	Patronus potest ab episcopo taxatos redditus ab ecclesia exigere, <i>De jurepatro.</i> , <i>Praeterea no. 1</i> , 3.38.4	1317
?	Patronatus jus cum universitate vendita vel ad firmam tradita transit, nisi expresse excipiatur, <i>De jurepatro.</i> , <i>Ex litteris</i> , 3.38.7; <i>De jurepatro.</i> , <i>Cum seculum</i> , 3.38.13	1319 1324
	Patronus laicus neminem instituat sine consensu episcopi dioecesani, <i>De jurepatro.</i> , <i>Praeterea no. 2</i> , 3.38.23	1329
	Patronatus jus libere potest dari consanguineo, sed vendi non debet per se, sed cum universitate, <i>De jurepatro.</i> , <i>Ex insinuatione</i> , 3.38.14; <i>De jurepatro.</i> , <i>De jure</i> , 3.38.26	1325
	Patronus laicus uno praesentato repulso potest alium exhibere, <i>De jurepatro.</i> , <i>Pastoralis</i> , 3.38.29	1335
	Patronus ecclesiam vacantem intra quattuor menses conferat, alioquin episcopus confert, <i>De jurepatro.</i> , <i>Cum propter discordias</i> , 3.38.27	1332
	Patrono concedente uni ecclesiam vacantem, si postea alium praesentet et episcopus consentiat, obtinet secundus, secus in clero patrono, <i>De jurepatro.</i> , <i>Cum dilectus</i> , 3.38.28	1333

	Patroni est ad ecclesiam praesentare, non conferre, <i>De jurepatro., Transmissae</i> , 3.38.31	1337
	Patrono consentiente ordinationi alicuius in ecclesia sua, tenetur sibi in ecclesia eadem providere, <i>De jurepatro., Cum cura</i> , 3.38.11	1322
	Patrono ecclesiam concedente religiosis sine consensu episcopi, si postea ad eandem ecclesiam praesentet episcopus, posterius valet, <i>De jure patronatus, Suggestum</i> , 3.38.20	1327
	Patronus clericus seipsum praesentare non potest, <i>De jure patronatus, Per nostras</i> , 3.38.26	1332
	Patroni consensus requirendus est in electione praelati facta, <i>De jure patronatus, Nobis</i> , 3.38.25, et infra, vers. "Pro fundatione," etc.	1331
?	Patronus honorandus est et ab ecclesia fundata sustentandus, si eget, <i>De jure patronatus, Nobis</i> , 3.38.25	1331
	Ius patronatus transit cum obligatione fundi, nisi specialiter excipiatur, <i>De sent. et re judicata, Cum Bertoldus</i> , 2.27.18	891
	Patrono laico duo vicissim praesentante ad beneficium, episcopo gratificatio relinquitur quis obtineat, <i>De jurepa., Cum autem</i> , 3.28.24	1330
	Patrono clero in collegio duos ad idem praesentante prior obtinet, <i>De jurepa., Cum autem</i> , 3.28.24	1330
	Patronatus ius haeredibus dividi non debet, <i>De jurepa., Perlatum</i> , 3.38.1	1315
	Patronatus jure incerto episcopus conferat beneficium post tres menses vacans, nisi intra hoc tempus sit diffinitum quis conferre debeat et intra hoc tempus a vero patrono conferatur, <i>De jurepa., Quoniam</i> , 3.38.3	1316
	Patroni si plures fuerint, ille praesentatus obtineat qui plurimorum assensu eligitur, si vita et scandalum non contradicant, <i>De jurepa., Quoniam</i> , 3.38.3	1316
	Si patronus duos praesentet, potior est conditio possidentis, et per episcopum in possessionem missus corporalem, quam alterius, <i>De jurepa., Quod autem</i> , 3.38.5	1318
	Patronus ecclesiam non vacantem nemini conferre potest, <i>De jurepa., Illud praetereundum</i> , 3.38.8	1321
	Patronus jus patronatus religiosis dare potest absque episcopo, <i>De jurepa., Illud praetereundum</i> , 3.38.8	1321
	Patronus non creditur qui praesentaverit aliquem et, eodem ab ordinario instituto, si postea aliis jus patronatus evicerit; [sed] non debet institutus	1326